
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709 Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3237/2018-DG/CGP, DE 26/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2803/2018-DG/CGP, que designou o servidor 
Dirceu Reginaldo Couto, Motorista, matrícula 57231292/1, para 
responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Medicilândia, 
durante o impedimento do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 366784
PORTARIA Nº 3211/2018-DAF/CGP, DE 25/09/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.12, 
no Processo 2018/269915, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Francisco Nedson Ferreira Nunes, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201528/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Itaituba, sessenta (60) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/10 a 29/11/2018, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3214/2018-DAF/CGP, DE 25/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada 09/07/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Glauco Mafra Lopes, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588522/1, à disposição da Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, dez (10) dias de Licença Paternidade, no 
período de 30/06 a 09/07/2018, de acordo com o estabelecido 
na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/06/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3213/2018-DAF/CGP, DE 25/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 42220 
de 17/09/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3263916/1, lotada na Gerência 
de Patrimônio, quinze (15) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 17 a 31/08/2018, conforme Laudo Médico 
nº 42220 de 17/09/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/08/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3212/2018-DAF/CGP, DE 25/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 42174 
de 14/09/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a 
servidora RAIMUNDA ANTONIA DA SILVA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 5455383 /2, lotada na Gerência de Atendimento 
e Registro de Veículos, por noventa (90) dias, no período de 
29/07 a 26/10/2018, conforme Laudo Médico nº. 42174 de 
14/09/2018.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/07/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 366764
PORTARIA Nº 218/2018 – CGD/PAD/DIVERSAS 

BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2018.
O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 010/2018-PAD, 
de 25.09.2018, subscrito pela Presidente da Comissão Pathricia 
Christina Pinto de Oliveira Batista, no qual solicita e fundamenta a 
necessidade de novo prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo 208, da Lei 5.810/94, para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2017/503615.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores Pathricia 
Christina Pinto de Oliveira Batista, Vistoriadora, matrícula nº 
57214873/1, Rita de Cássia Varela Pinheiro, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula nº 57194037/1, e Márcio Luiz Araújo Bittencourt, 
Motorista, matrícula nº 57202609/2 para que seja dada 
continuidade ao processo administrativo disciplinar e a devida 
conclusão dos trabalhos iniciados pela Comissão Processante 
instituída pela 33/2017 – CGD/PAD, de 01.11.2017, publicado 
no DOE nº 33.504, Edição de 24.11.2017;
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 28 de setembro de 2018;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe - DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP/DETRAN

PORTARIA Nº 215/2018 – CGD/PAD/PORTARIAS 
DIVERSAS BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22..06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar,
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes nos autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2017/248052 que apura acidente com viatura do Detran e 
possível de abuso de autoridade.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, 
JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, 
HILMA DE ARAÚJO AMORIM, Auxiliar de Trânsito matrícula n° 
57194923/1 e JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS, Assistente 
de Trânsito, matrícula n° 55588874/1, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão 
Processante, instituída pela Portaria 11/2017-CGD/PAD, de 25 
de maio de 2017, publicada no DOE nº 33.383, edição de 29 de 
maio de 2017.
II - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 25 de setembro de 2018.
III – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, 
e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017/2017-DG/CGP de 26/12/2017

PORTARIA Nº 214/2018–CGD/SIND/DIVERSAS 
BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 20/2018-Com. 
de Sindicância Investigativa, de 24.09.18, subscrito pela 
Presidente da Comissão Rita de Cássia Varela Pinheiro, no qual 
solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a realização 
de atos sindicantes, conforme artigo 201, parágrafo único da 
lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo de 
Sindicância Investigativa nº 2017/503717.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores RITA 

DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, matrícula nº 57194031/1, 
PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, matrícula 
nº 57214873/1, e MÁRCIO LUIZ ARAÚJO BITTENCOURT, 
matrícula nº 57202609/2, para, sob a presidência da primeira, 
dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão 
Sindicante instituída pela Portaria nº 33/2017- CGD/SIND.
INVEST., de 01.11.2017, publicada no DOE nº 33.504, Edição 
de 24.11.17;
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 21 de setembro de 2018;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Port. 4284/2017 – DG/CGP

Protocolo: 366660

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3238/2018-DG/CGP, DE 26/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora GENIKELLY DA LUZ RODRIGUES MOREIRA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Medicilândia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 366782

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33708
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2018, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33708 edição de 
26/09/2018.
Onde se lê:
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-
40 e a empresa EMPREENDIMENTO E PARTICIPAÇÕES 
EMPRESARIAS LTDA EPP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
22.542.522/0001-26
Leia-se:
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e 
a empresa JBL EMPREENDIMENTO E PARTICIPAÇÕES 
EMPRESARIAS LTDA EPP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
22.546.522/0001-26

Protocolo: 366666
ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33708
EXTRATO DO CONTRATO N° 085/2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33708 edição de 26/09/2018.
Onde se lê:
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-
40 e a empresa EMPREENDIMENTO E PARTICIPAÇÕES 
EMPRESARIAS LTDA EPP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
22.542.522/0001-26
Leia-se:
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e 
a empresa JBL EMPREENDIMENTO E PARTICIPAÇÕES 
EMPRESARIAS LTDA EPP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
22.546.522/0001-26

Protocolo: 366664

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3051/2018-DAF/CGP, DE 12/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/406214,
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Jorge Henrique Santos Lima, CPF nº 046.205.852-20, 
matrícula n° 3261743/1, Técnico, lotado na DTO/CET.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 


